
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 5

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Oggetto:   Presa d’atto dell’acquisto, effettuato ai sensi dell’art.36, comma 2 lett. a), del D.Lgs. 50/2016, 
presso la soc. Biomedical s.r.l. di Rieti di n.140 tute protettive (DPI di categoria 3). Importo complessivo pari 
ad € 853,50 (oltre IVA).

Estensore: Dott.  Provaroni Elisa  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, L. n. 165/2001, nonché garantendo 
l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, 
comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il presente 
provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico ai sensi 
dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Sig./Dott. Palmieri Matteo                       

Data  08/09/2020                             Firmato elettronicamente da Palmieri Matteo

Il Dirigente.: Dott. Petti Anna             

Data  08/09/2020                             Firmato elettronicamente da Petti Anna

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  501010804          

                                                         Autorizzazione:   AUT. 60/2020  
                                                                                               
Data 09/09/2020                    Dott.ssa Antonella Rossetti    Firmato elettronicamente da Rossetti Antonella



Oggetto: Presa d’atto dell’acquisto, effettuato ai sensi dell’art.36, comma 2 lett. a), del D.Lgs. 50/2016, presso la soc. 
Biomedical s.r.l. di Rieti di n.140 tute protettive (DPI di categoria 3). Importo complessivo pari ad € 853,50 (oltre IVA).

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 5

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul BUR 
Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione n.7/D.G. del 12.12.2017 di attribuzione delle deleghe al Direttore 
Amministrativo, al Direttore Sanitario ed ai dirigenti delle strutture aziendali in relazione agli 
incarichi formalmente conferiti ed i conseguenti successivi atti di delega, integrata con delibera 
n.222/D.G. del 12/3/2018;

IL DIRIGENTE/DIRETTORE DELLA
DIREZIONE AMMINISTRATIVA

PREMESSO che con delibera del Consiglio dei Ministri del 31 Gennaio 2020, è stato dichiarato, per 
mesi sei, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’ 
insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

PRESO ATTO:
 delle situazioni di criticità verificatesi a far data dal mese di febbraio 2020 in seguito, tra 

l’altro, all’esplosione di focolai presso varie strutture residenziali/assistenziali per anziani 
ubicate all’interno della provincia di Rieti;

 dell’ordinanza della Presidenza del consiglio dei Ministri n. 000630 del 03.02.2020, la quale 
cita: “… ATTESO che la situazione emergenziale in atto, per i caratteri d’urgenza, non 
consente l’espletamento di procedure ordinarie, bensì richiede l’utilizzo di poteri straordinari 
in deroga alla vigente normativa …” che “… nella summenzionata situazione si sta 
verificando l’insorgenza di rischi connessi ad agenti virali trasmissibili, che in ragione della 
loro intensità o diffusione, debbono, con immediatezza di intervento, essere fronteggiate con 
mezzi e poteri straordinari da impegnare durante limitati e predefiniti limiti di tempo …” che 
“… tale contesto emergenziale, soprattutto con riferimento alla necessità di realizzare una 
compiuta azione di previsione e prevenzione, impone l’assunzione immediata di iniziative di 
carattere straordinario ed urgente finalizzate ad acquisire la disponibilità di personale, beni 
e servizi, individuando altresì idonee procedure amministrative di carattere informativo e di 
tempestivo intervento nell’ambito della definizione di un quadro di misure operative, anche 
strutturali, di carattere preparatorio per fronteggiare adeguatamente possibili situazioni di 
pregiudizio per la collettività … “

DATO ATTO che in base a ordinanze contingibili e urgenti – emanate rispettivamente dalla Regione 
Lazio, Direzione Regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria (Ordinanza del Presidente N. 
Z00021 del 30/03/2020) e dal Comune di Rieti (Ordinanza Sindacale, Prot. Generale Comune di Rieti 
n. 15443 del 30/03/2020) – la gestione sanitaria delle suddette strutture è ricaduta sulla ASL di Rieti;

PRESO ATTO che, in tale contesto emergenziale, gli approvvigionamenti di materiale sanitario 
direttamente legato all’emergenza COVID, quali in particolare le tute per la protezione del personale, 
si sono rivelati critici stante la difficoltà dei fornitori di tali prodotti nel garantire il rispetto sia della 
tempistica di consegna che l’evasione del quantitativo ordinato;



Oggetto: Presa d’atto dell’acquisto, effettuato ai sensi dell’art.36, comma 2 lett. a), del D.Lgs. 50/2016, presso la soc. 
Biomedical s.r.l. di Rieti di n.140 tute protettive (DPI di categoria 3). Importo complessivo pari ad € 853,50 (oltre IVA).

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 5

DATO ATTO che al fine di porre rimedio a tali criticità questa Azienda ha proceduto, a più riprese, 
ad effettuare acquisti presso qualunque fornitore avesse disponibilità immediata del materiale 
occorrente, anche per esigui quantitativi;

RILEVATO che, sulla scorta di quanto sopra, questa Azienda ha provveduto ad accettare con atto 
determinativo n. 802 del 16/04/2020 il preventivo n.1635/2020 del 31/03/2020 rimesso dalla soc. 
Biomedical s.r.l. di Rieti per n.50 tute DPI di cat. 3 (cod. fornitore 4180002-L) al p.u. di € 8,8+IVA 
e n. 100 tute DPI di cat. 3 (cod. fornitore 4500101_L) al p.u. di € 3,84+IVA (All. 1)

ATTESO che la Biomedical s.r.l. di Rieti, in data 02/04/2020, ha comunicato telefonicamente la 
disponibilità immediata di ulteriori n.50 tute DPI cat. 3 (cod. fornitore 4500101_L) confermando il 
prezzo unitario precedentemente praticato pari ad € 3,84+IVA;

VISTA l’offerta rimessa dalla soc. Biomedical s.r.l., giusto preventivo n. 1699/2020 del 21/04/2020, 
relativamente alla disponibilità immediata di n.90 tute DPI cat. 3 (cod. fornitore 049.MWH20129.2) 
ad un p.u. pari ad € 7,35+IVA (All. 2);

DATAO ATTO che, per quanto in narrativa, questa Azienda:
 ha proceduto ad accettare le offerte rimesse dalla soc. Biomedical s.r.l. di Rieti, 

rispettivamente in data 02/04/2020 e 21/04/2020, relativamente alla fornitura di n.50 tute DPI 
cat. 3 (cod. fornitore 4500101_L) al p.u. di € 3,84+IVA e n.90 tute DPI cat. 3 (cod. fornitore 
049.MWH20129.2) ad un p.u. pari ad € 7,35+IVA entrambe in pronta consegna;

 ha provveduto ad acquistare presso la soc. Biomedical s.r.l. di Rieti, con ordinativi n. EC-511-
2020 del 02/04/2020 e n. EC-598-2020 del 22/04/2020, i soprariportati quantitativi di tute;

VISTI gli articoli 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e 2.1 delle linee guida ANAC n.3, che prevedono 
l’individuazione, da parte delle stazioni appaltanti, di un RUP per le fasi della programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione in riferimento ad ogni singola procedura di affidamento di 
un appalto o di una concessione;

RITENUTO pertanto, di procedere alla nomina del Dott. Matteo Palmieri (Collaboratore 
Amministrativo - cat. D) in servizio c/o la U.O.C. Acquisizione e Logistica di Beni e Sevizi, nelle 
funzioni di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) e con i compiti di cui all’art. 31 del D. Lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i. e alle Linee guida n. 3 ANAC;

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

DATO ATTO che l’acquisto di tali dispostivi e servizi, di cui alla presente determina viene effettuato 
con risorse di parte corrente;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A

1. DI ACCETTARE le offerte rimesse dalla soc. Biomedical s.r.l. di Rieti, rispettivamente in 
data 02/04/2020 e 21/04/2020, relativamente alla fornitura di n.50 tute DPI cat. 3 (cod. 
fornitore 4500101_L) al p.u. di € 3,84+IVA e di n.90 tute DPI cat. 3 (cod. fornitore 
049.MWH20129.2) ad un p.u. pari ad € 7,35+IVA entrambe in pronta consegna; 

2. DI PRENDERE ATTO dell’acquisto dei soprariportati quantitativi di tute effettuato presso 
la soc. Biomedical s.r.l. di Rieti con ordinativi n. EC-511-2020 del 02/04/2020 e n. EC-598-
2020 del 22/04/2020; 



Oggetto: Presa d’atto dell’acquisto, effettuato ai sensi dell’art.36, comma 2 lett. a), del D.Lgs. 50/2016, presso la soc. 
Biomedical s.r.l. di Rieti di n.140 tute protettive (DPI di categoria 3). Importo complessivo pari ad € 853,50 (oltre IVA).

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 5

3. DI INCLUDERE l’onere del presente provvedimento, mediante l’utilizzo di fondi aziendali, 
sul conto di costo 501010804 “Altri beni e prodotti sanitari”, per un importo pari ad € 1.041,27 
(IVA 22% inclusa), esercizio 2020;

4. DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e delle Linee giuda Anac n.3, quale 
Responsabile del Procedimento meglio definito in oggetto il Dott. Matteo Palmieri (coll. 
Amm.vo – cat. D) c/o la U.O.C. Acquisizione e Logistica di Beni e Servizi;

5. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo 
sottoposto al controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 
18/94 e successive modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96.

6. DI DISPORRE l’invio del presente atto alla U.O.C. Economico Finanziaria per i 
provvedimenti di competenza;

7. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Direttore Amministrativo
Dott.ssa Anna Petti



Oggetto: Presa d’atto dell’acquisto, effettuato ai sensi dell’art.36, comma 2 lett. a), del D.Lgs. 50/2016, presso la soc. 
Biomedical s.r.l. di Rieti di n.140 tute protettive (DPI di categoria 3). Importo complessivo pari ad € 853,50 (oltre IVA).

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 5 a 5

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data 09/09/2020            Firmato elettronicamente da Petti Anna

           Il Direttore Sanitario: Dott.ssa Assunta De Luca      

Data             

X


		2020-09-09T09:03:26+0000


		2020-09-09T09:35:46+0000
	Firma applicativa




